ДОГОВОР           от________________200__г.
между дошкольным образовательным учреждением и родителями ребенка, посещающего детский сад.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида №184 Ленинского района г. Ярославля, именуемое в дальнейшем МДОУ детский сад №184, в лице заведующей дошкольным учреждением ДьячковойР.А., действующей на основе Устава дошкольного учреждения, с одной стороны и _________________________________________________________________________________________________________________________________________ , именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили Договор о нижеследующем:

1. МДОУ детский сад №184 обязуется:

1.1 Предоставить место для_______________________________________________________________ ________________________года рождения, на основании направления отдела образования.

1.2 Ознакомить родителей с Уставом МДОУ и другими документами, регламентирующими организацию его деятельности.

1.3 Обеспечить ребенку охрану жизни, квалифицированный уход, укрепление физического и психического здоровья, эмоциональное благополучие.

1.4 Обеспечить защиту прав ребенка (согласно «Конвенции  прав ребенка»)

· удовлетворять потребности в эмоционально-личностном общении;

· защищать достоинство ребенка;

· оказывать квалифицированную помощь в вопросах развития, воспитания и обучения;

· защищать от всех форм физического и психологического насилия;

· осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития, оказывать квалифицированную помощь логопеда и психолога.

1.5 Своевременно оповещать Родителя об изменении оплаты за МДОУ. Предоставлять льготу по оплате за МДОУ с начала месяца, следующего после подачи необходимых документов. Ознакомить Родителя о порядке назначения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях.

1.6 Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программой «Детство».

1.7 Сотрудничать с семьей ребенка, проявлять уважение к запросам родителей.

1.8 Обеспечить сбалансированное питание ребенка, необходимые для его нормального роста и развития при наличии соответствующего финансирования.

1.9 Сохранить место за ребенком в МДОУ в случае его болезни, компенсирующего и санаторного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия Родителя  по уважительной причине, сроком до 90 дней вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя.

1.10 Разрешать родителю (по мере необходимости) в период адаптации находиться с ребенком в группе при наличии у Родителя медицинской справки.

1.11 Время работы с 7-00 до 19-00 часов, выходные дни: суббота и воскресенье.

2. Родители обязуются:

2.1 Вносить плату за содержание ребенка в детском саду в сумме,  утвержденной Постановлением мэра г. Ярославля, в срок до 10 числа каждого месяца через сберкассы  сбербанка России ,банкоматы

 Ярсоцбанка, в Россельхозбанке.

2.2 Выполнять установленный режим работы МДОУ.

2.3 Уведомлять заведующую МДОУ о расторжении Договора не менее,  чем за неделю.

2.4 Ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не  передоверяя его лицам, не достигшим  16-ти летнего возраста и лицам в нетрезвом  состоянии. Дошкольное учреждение не несет ответственности за ребенка, если ребенок не передан лично воспитателям.

2.5 Приводить ребенка здоровым, чистым, приносить сменное белье и обувь.

2.6 Взаимодействовать с МДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.7 Информировать МДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни или выходе после отсутствия.

2.8 МДОУ не несет ответственности за дорогостоящие игрушки, украшения и немаркированное белье.

2.10 Не приносить в МДОУ опасных предметов, угрожающих жизни детей.

2.11 Своевременно информировать воспитателя об ограничении ребенка в определенных продуктах питания.

2.12 Родители не имеют право занимать личное время воспитателя.

2.13 Выполнять условие настоящего договора.

3. МДОУ  детский сад №184 имеет право:

3.1 Проводить диагностику детей с целью выбора педагогом методов и технологий для индивидуальной работы.

3.2 Отчислить ребенка:

· При систематическом  невыполнении договорных обязательств родителями;

· При наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МДОУ;

3.3 При уменьшении количества детей в группах переводить их в другие группы.

 3.4  Оказывать дополнительные услуги /бесплатные, платные/.

 3.5 Расторгнуть настоящий договор при систематическом невыполнении Родителем обязанностей, закрепленных в Договоре.

4. Родитель имеет право:

4.1   Принимать участие в работе Совета педагогов в МДОУ.

4.2   Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации  дополнительных услуг в МДОУ.

4.3   Знакомиться с результатами диагностики, участвовать в составлении     индивидуальной программы развития и оздоровления ребенка, получать квалифицированную помощь специалистов  МДОУ.

4.4   Требовать качественного присмотра, ухода, оздоровления, воспитания, развития ребенка в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями.

4.5   Требовать уважительного отношения к себе и личности ребенка.

4.6   Заслушивать отчеты педагогов, медицинских работников и администрации о работе МДОУ.

4.7   Расторгнуть настоящий Договор, заранее предупредив администрацию детского сада.

4.8   Приносить посильное добровольное участие в обеспечении учебно-воспитательного процесса, укреплении материально-технической базы и благоустройстве  МДОУ.

5. Порядок рассмотрения разногласий и судебных споров:

5.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между договаривающимися сторонами из настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешать путем переговоров между ними.

5.2   В случае если разногласия не могут быть решены путем переговоров, они подлежат рассмотрению в вышестоящей инстанции.

5.3   По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, будут применятся соответствующие нормы действующего законодательства.

6. Срок действия Договора:

с_________________________ до выпуска ребенка в школу (до 1 августа текущего года).

7. Юридические адреса сторон:

	Заведуюшая МДОУ детского

сада № 184  Р.А. Дьячкова

Муниципальное дошкольное

образовательное учреждение

Адрес: 150054, г. Ярославль,

ул, Радищева, д. 27-а

Телефон: 73-51-07

Подпись__________________

	Родитель /мать отец, лицо заменяющиее/

ФИО_____________________

Паспортные даные_____________

Адрес:________________________

Место работы__________________

Должность_____________________

Телефон домашний______________

                Служебный____________

Подпись________________________